
Consiliul Local al municiplului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

HOTĂRÂRE 

Nr.298/30.08.2022 

Privind: aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, a indicatorilor tehnico-
economici şi a devizului general pentru obiectivul de investiţii,, Reabilitare zona strazii Dorobanţi 
„ aprobat pentru finanţare prin Programul naţional de investiţii,, Anghel Saligny„ precum şi a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,Intrunit in sedinţa ordinară din data de 30.08.2022. 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Slatina nr.96452/29.08.2022 la proiectul de 

hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Lucrări Publice nr.96475 din 29.08.2022; 
Având 1n vedere prevederile: 

- Art. 1 alin (1) şi alin (4)-(5), art.2,art.3,art.4 alin.(1) lit.c)-d) şi art.6 alin. (1) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 
Saligny"; 

- Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.321 din 20.09.2021 
pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 
a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 
investiţii „Anghel Saligny"; 
- Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 1471 /2022 prin care a 
fost aprobată lista obiectivelor de investiţii ce vor fi, finanţate prin Programul Naţional de Investiţii 
„ Anghel Saligny „; 

Tinând cont de: 
- Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-
economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a 
devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii; 
- Hotararea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

in conformitate cu Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1.333 
din 22.09.2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 1n aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii de la art. 4 alin. (1) lit. a) — d) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

- Prevederile HCL nr. 43/09.02.2022, Capitol Bugetar 84.02 „Transporturi, Subcapitolul 
84.02.03.03- Strazi„; 

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi 
Urbanism, Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

- Prevederile art.129 alin (1), art. 139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă Documentaţia tehnico-economică - Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie pentru obiectivul de investiţii,, Reabilitare zona străzii Dorobanţi „ aprobat pentru 
finanţare prin Programul naţional de investiţii „ Anghel Saligny„ prin ordin al ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, 1ntocmită de Proiectant S.0 VIA PRO IT 
CONSULTING S.R.L, Inregistrată la Primăria Municipiului Slatina cu nr. 4079 /30.06.2020; 



Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii,, Reabilitare zona 
străzii Dorobanţi „ conform anexei nr. 1, la prezenta hotărâre; 

Art.3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiţii „Reabilitare zona străzii 

Dorobanţi „ conform anexei nr. 2, la prezenta hotărâre; 

Art. 4. Se aprobă finanţarea de la bugetul local al Municipiului Slatina a sumei de 38 675 lei 
inclusiv T.V.A reprezentând cheltuielile finanţate de la bugeul local conform prevederilor art. 4 alin 
(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvemului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiţii „Anghel Saligny„ , 
pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin.(1) lit.a)-d) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice si 
administraţiei nr. 1333/2021; 
Art. 5. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Administratorului Public; 

Serviciului Lucrări Publice; 
Serviciul Cheltuieli Financiar, Contabilitate. 

\ 

P tedinte de şed1t44 Contrasemnează, 

Eglzi3kl‘r Glibstiett 1, .. :...,i Secretar general al municipiului Slatina 
, -- z , Mihai - Ion IDITA 

, ,.. ', - .. ..,/ , 
.., 

S. k‘_ 
Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi „PENTRU" şi 1 abtinere. 

18 - consilieri prezenti 
3 - consilieri absenti 

21 - consilieri în functie. 



Anexa nr. 1 
la HCL nr. 298 / 30.08.2022 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investiţii 

Denumirea obiectivului de investiţii: „REABILITARE ZONA STRĂZII DOROBANŢI" 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALUPT) DALI 
Beneficiar (UAT) Municipiul Saltina 
Amplasament: Intravilan,Saltina,Olt 

Valoarea totală a investiţiei (lei inclusiv TVA) 2.036.455,11 

din care C+M (lei inclusiv TVA) 1.752.437,83 
Curs BNR lei/euro din data 23.09.2021 4,9489 
Valoarea fmanţată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 

1.997.780,11 

Valoare finanţată de UAT SLATINA (lei inclusiv TVA) 38.675,00 

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ŞI iNCADRATE IN CONFORNIITATE CU PREVEDERILE 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de la art. 4 
alin. (1) lit. e) din O.U.G. nr. 95/2021 

U.M. Cantitate 
Valoare 

(lei inclusiv 
TVA) 

Lungime drum - terasamente m. 283,00 5.787,85 
Lungime drum - strat fundaţie m. 283,00 65.947,18 
Lungime drum - strat de bază m. 283,00 234.161,06 

Lungime drum - imbrăcăminte rutieră m. 283,00 736.953,91 

Lăţime parte carosabilă m. 7,00 

Şanţuri/rigole m. 

Trotuare m. 1376,00 197.992,80 

Lucrări de consolidare m. 

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 

Alte capacităţi (marcaje,ridicare la cota 
camine,borduri,pluviala) 

485.756,93 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fără TVA) 1KM 330.000,00 
Verificare incadare in standard de cost 

Valoarea totală a investiţiei lin euro,,rapor~a numărul de beneficiari 
direcţi/Iun drum (euro fără TVA) :,., \',,`'. A Nri," 1 KM 

118.821,06 

7.• 
Preşediai\te 

Şerbali\G a,,

ijl
OLT-CA‘>
5./ 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 298/30.08.2022 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "REABILITARE ZONA STRĂZII DOROBANŢI" 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 
de cheltuieli 

Valoare ( inclusiv T.V.A. ) 

Valoare 
TVA Valoare cu TVA 

LEI LEI LEI 
1 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 Oi0 0,00 
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0, ' 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 
starea iniţială 

0,00 0, 0 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0,00 
- 

0,00

TOTAL CAPITOL 1 0,00 • 0,00 0,00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului 

0,00 0 , 

TOTAL CAPITOL 2 s 0,00 0900 
Capitolul 3 

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii 1.000,00 190,00 1.190,00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 
avize, acorduri şi autorizaţii 

2.000,00 380,00 2.380,00 

3.3 Expertizare tehnică 1.000,00 190,00 1.190,00 

3.4 
Certificarea performanţei energetice şi auditul 
energetic al clădirilor 

0,00 0,00 0,00 

3.5 Proiectare 44.200,00 8.398,00 52.598,00 
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrări1or de 
intervenţii şi deviz general 

4.000,00 760,00 4.760,00 

3.5.4 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

500,00 
' 

95,00 595,00 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic şi a 
detaliilor de execuţie 

4.200,00 798,00 4.998,00 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 35.500,00 6.745,00 42.245,00 
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 2.500,00 475,00 2.975,00 
3.7 Consultanţă 0,00 0,00 0,00 
3.8 Asistenţă tehnică 22.000,00 4.180,00 26.180,00 

TOTAL CAPITOL 3 72.700,00 13.813,00 86.513,00 
Capitolul 4 

Cheltuieli pentru investiţia de bazil 
4.1 Construcţii şi instalaţii 1.450.873,72 275.666,01 1.726.539,73 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 140.875,15 26.766,28 167.641,43 
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1.309.998,57 248.899,73 1.558.898,30 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0,00 0,00 0,00 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj 

0,00 0,00 0,00 

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 
necesită montaj şi echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 



4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 
4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 4 1.450.873,72 275.666,01 1.726.539,73 
Capitolul 5 

Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de şantier 21.763,11 4.134,99 25.898,10 

5.1.1 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 
şantier 

21.763,11 4.134,99 25.898,10 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 16.199,01 0,00 16.199,01 

5.2.1 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

finanţatoare 
0,00 0,00 0,00 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 
construcţii 

7.363,18 0,00 7.363,18 

5.2.3 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului in amenajarea 
teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 
construcţii 

1.472,64 0,00 1.472,64 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 7.363,18 0,00 7.363,18 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare 

0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 152.357,37 28.947,90 181.305,27 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 5 190.319,49 33.082,89 223.402,38 
Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 
6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6.2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENEFtAL 1.713.893,21 322.561,90 2.036.455 11 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.472.636,83 279.801,00 1.752.437,83 

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 2.036.455,11 

buget de stat 1.997.780,11 

buget local 38.675,00 

Preturi fără TVA 
Cu standard de 

cost 
Fara standard de 

cost 

Valoare CAP. 4 140.875,15 1.309.998,57 
Valoare investitie 166.413,49 1.547.479,72 

Cost unitar aferent investiţiei 588.033,52 5.468.126,21 
Cost unitar aferent investiţiei (EUR0). 118.821,06 1.104.917,50 

Dat „---'"- --W9,021 
Curs 

ily"-- 

Valoare de referinţă standard de cost (loc itqr, 17:".v


